Página 1 de 1

ESTADO DE MINAS GERAIS
MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S.A.

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO
EDITAL MGS Nº 06/2022

RETIFICAÇÃO Nº 01

A MGS - MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S.A, no uso de suas atribuições, torna público a
retificação do Edital nº 06/2022, conforme indicado a seguir:

1. Alterar no Anexo I e II o sexo da ocupação de Tratador de Animais, que passa a vigorar com a seguinte
redação: Masculino e Feminino (M/F).

2. Alterar no Anexo II do Requisitos Físicos e Condições Específicas para o Exercício da Atividade da ocupação
de Tratador de Animais, que passa a vigorar com a seguinte redação:
Ser capaz de: realizar transporte manual de alimentos de animais e utensílios; permanecer em pé, por longos
períodos; realizar agachamentos e demais movimentos de impacto nos membros inferiores, especialmente
joelho, com exigência nas articulações; realizar movimentos frequentes dos membros superiores; ter contato
com materiais e produtos químicos inerentes à função.

3. Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital nº 06/2022.

Belo Horizonte/MG, 02 de setembro de 2022.